報道関係者各位                                   令和４年８月 16日

文京学院大学、４年ぶりに五街道ウォーク2022in甲州街道を開催
～地域交流を通して“共に育つ、わくわく悩む”精神を養う～

諏訪エリア：2022年８月22日(月)～８月23日(火)
甲府エリア：2022年８月25日(木)～８月26日(金)
大月エリア：2022年８月29日(月)～８月30日(火)

拝啓、時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

文京学院大学（学長：櫻井隆）は、８月22日(月)～８月30日(火)の期間で、東海道・中山道・甲州街道・日光街道・奥州

街道の｢五街道｣と言われている日本の旧街道を駅伝方式で歩くウォーキングイベント「五街道ウォーク2022in甲州街道」を
実施いたします。

本イベントは 1994 年に始まった、28 年もの歴史を持つ文京学院大学の伝統行事です。2010 年まで｢東海道五十三

次ウォーク｣として旧東海道にて行われていましたが、2012 年より｢東海道だけに縛られず常に前向きで新鮮なものにし
たい｣という委員の思いから、｢五街道ウォーク｣と名称を変更、歩行の舞台を旧中山道へ移し、イベントを実施してきまし
た。

2018 年は岐阜県太田宿から、滋賀県、京都府京都市を歩行し、三条大橋でゴールしました。旧街道沿いを歩くだけ
ではなく、地元大学との交流など多彩なイベントを学生委員自身が企画・運営、成功させました。行程には｢歴史や文
化｣｢地場産業｣｢地域貢献｣等の要素を組み込み、歩くだけでは得ることの出来ない学びやその地域の方々との交流を
図ることで本学の教育がめざす｢共に育つ、わくわく悩む｣の精神を養い、人として成長することを目指しています。
今年の開催は、コロナによる影響から期間が空き、まさに４年ぶりの開催となり、100名の本学学生と 10名以上の他大

学生が参加する予定です。

つきましては、本イベントに対する取材を承っておりますので、取材をご希望の方は以下お問い合わせまでご連絡く

ださい。
                                                                     敬具

 ≪過去開催時の様子≫

取材のご案内

 五街道ウォーク 2022 in甲州街道 概要

① 2022年８月 22日（月）～８月 23日（火）：諏訪・茅野エリア
参加学生数：本学学生 38名、岐阜聖徳学園大学生・教職員 16名
【１日目 主なスケジュール予定】
10:30 上諏訪駅西口集合
10:55 諏訪湖畔公園（オープニングセレモニー）
12:00 食彩館（２つのルートに分かれて歩行スタート）

      ・食彩館→諏訪大社下杜秋宮＜周辺＞→諏訪大社下杜春宮→食彩館＜昼食＞
      ・食彩館→諏訪大社下杜春宮→諏訪大社下杜秋宮＜周辺＞→食彩館＜昼食＞

14:55 ２つのルートに分かれ実施
・食彩館→（バス移動）片倉館＜見学＋入浴＞→（歩行）諏訪湖
・食彩館→（歩行）おいでや＜体験＋見学＞→（バス移動）諏訪湖間欠泉センター＜見学＞→（歩行）諏訪湖

17:30 諏訪湖クルージング
【２日目 主なスケジュール予定】
9:20 川越し公園＜準備運動＞
9:40 川越し公園→（歩行）諏訪大社前宮
10:35諏訪大社前宮→（歩行）諏訪大社本宮→（バス移動）遊楽庵
12:20遊楽庵＜昼食＞
13:20 ２つのルートに分かれ見学（全てバス移動）

・遊楽庵→イリセン寒天工場→蓼科大滝→茅野市運動公園
・遊楽庵→蓼科大滝→イリセン寒天工場→茅野市運動公園

16:25茅野市運動公園＜クロージングセレモニー・解散＞

② 2022年８月 25日（木）～８月 26日（金）：甲府エリア

参加学生数：本学学生 41名、東洋学園大学生１名
【１日目 主なスケジュール予定】
10:00甲府駅集合→（バス移動）ほたる親水公園
11:35ほたる親水公園歩行スタート→旧甲州街道＜金精軒、七賢＞
12:15旧甲州街道＜金精軒、七賢＞→（バス移動）スパティオ小渕沢＜昼食＞
14:40スパティオ小渕沢→尾白川渓谷→甲斐善光寺
【２日目 主なスケジュール予定】
9:30 昇仙峡→（歩行）さわらび＜ほうとうづくり体験＞
13:00甲府散策＜散策 ４つのグループに分かれる＞→山手門

③ 2022年８月 29日（月）～８月 30日（火）：大月・相模湖エリア

参加学生数：本学学生 21名
【１日目 主なスケジュール予定】
9:55 大月市民会館→（歩行）岩殿城丸山公園
10:30岩殿山丸山公園→（バス移動）猿橋公園→（バス移動）犬目宿
11:50犬目宿→（歩行）談合坂 SA（昼食）→（歩行）西光寺＜野田尻宿＞
15:00西光寺＜野田尻宿＞→（バス移動）より道の湯＜入浴＞
【２日目 主なスケジュール予定】

   10:05歩行スタート
           高嶋屋酒饅頭店→（歩行）永井酒饅頭店→（歩行）高城まんじゅう店

  11:45 吉野宿ふじや→（歩行）与瀬神社
  13:30 与瀬神社→（バス移動）相模湖公園＜昼食＞
  14:10 相模湖公園→（歩行）弁天橋→（歩行）小原宿本陣・小原の郷